
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  C O V A S N A  
C O N S I L I U L  L O C A L   A L   C O M U N E I   B R A T E Ş  

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _                                                                                                             
 

 

HOTĂRÂREA NR.59/2025 
privind luare act de încheierea contractului de asistenţă și reprezentare 

juridică nr.283867/08.08.2025  

 
 
 

Consiliul local al comunei Brateş, judeţul Covasna; 
întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 08 octombrie 2025; 

         Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobarea al primarului  

comunei Brateş privind luare act de încheierea contractului de asistenţă și reprezentare 

juridică nr. 283867/08.08.2025; 

Având în vedere:  

− Raportul de specialitate al Compartimentului de resort; 

− Raportul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Brateş; 

− O.U.G. nr.26/2012 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice şi 
întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor acte normative cu 
modificări ulterioare; 

− art.2 din Hotărârea Consiliului Local al comunei Brateș nr.40/2025 privind 

aprobarea încheierii unui contract de servicii juridice, consultanță pentru apărarea 
intereselor UAT Brateș; 
 În baza prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.b), în temeiul art.196 alin.(1) lit.a) 
şi art.197 din OUG nr.57/03.07.2019 privind Codul Administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Articol unic: Se ia act de încheierea contractului de asistenţă și reprezentare 

juridică nr.283867/08.08.2025 încheiat cu Cabinetul de avocat Cristina Gheorghe 
pentru redactarea, semnarea, înregistrarea ș i susț inerea întâmpinării aferente 

Dosarului nr.454/64/2025 aflat pe rolul Curț ii de Apel Braș ov. 
Obiectul dosarului: plângere înaintată de Valdek SRL cu privire la Decizia 

Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor nr.2015/C8/2143/15.07.2025. 
 

Comuna Brateş, la 08.10.2025 

 
 

 
Preşedinte de şedinţă                                                                        Contrasemnează                                                                    
SZABÓ Robert-Lajos                                          SECRETAR GENERAL  
                                                MÁRK Erzsébet 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 
 
 
Difuzare:  

– 1 ex. -  dosar şedinţă 
– 1 ex. -  Instituţia Prefectului - Judeţul Covasna 
– 1 ex. -  dosar  Hotărâri/Primar  
– 1 ex. -  afişare 

– 1 ex. – compartimentul financiar-contabil 
 
 
 

 

 


